

# 損益の状況

## 業務粗利益

(単位：百万円)

		前事業年度 (2020年4月1日～2021年3月31日)			当事業年度 (2021年4月1日～2022年3月31日)		
		収 益	費 用	収 支	収 益	費 用	収 支
資金運用収支	国内業務部門	8,896	60	8,836	8,559	39	8,520
	国際業務部門	76	24	52	77	31	46
合 計		(0)	(0)	—	(0)	(0)	
		8,972	84	8,888	8,637	70	8,567
役務取引等収支	国内業務部門	1,918	1,067	851	1,983	1,042	940
	国際業務部門	15	5	9	16	5	10
合 計		1,934	1,073	860	1,999	1,048	951
その他業務収支	国内業務部門	274	10	264	121	55	66
	国際業務部門	25	11	13	32	0	32
合 計		300	22	278	154	55	99
業 務 粗 利 益	国内業務部門		9,951			9,527	
	国際業務部門		75			90	
合 計			10,027			9,618	
業 務 粗 利 益 率	国内業務部門		1.32%			1.08%	
	国際業務部門		0.79%			1.02%	
合 計			1.33%			1.09%	

(注) 1. 国内業務部門は円建取引、国際業務部門は外貨建取引であります。  
※特定取引勘定については設置していません。

2. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。

3. 業務粗利益率 =  $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100 (\%)$

## 業務純益等

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年4月1日～2021年3月31日)	当事業年度 (2021年4月1日～2022年3月31日)
業 務 純 益	2,025	1,666
実 質 業 務 純 益	2,104	1,576
コ ア 業 務 純 益	1,851	1,474
コア業務純益(投資信託解約損益を除く。)	1,370	1,452

## 資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

(単位：百万円)

		前事業年度 (2020年4月1日～2021年3月31日)			当事業年度 (2021年4月1日～2022年3月31日)		
		国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
資金運用勘定	平均残高	(4,998) 748,659	9,563	753,223	(3,087) 874,379	8,846	880,138
	利 息	(0) 8,896	76	8,972	(0) 8,559	77	8,637
	利 回 り	1.18%	0.80%	1.19%	0.97%	0.88%	0.98%
資金調達勘定	平均残高	802,039	(4,998) 9,576	806,617	856,601	(3,087) 8,860	862,373
	利 息	60	(0) 24	84	39	(0) 31	70
	利 回 り	0.00%	0.25%	0.01%	0.00%	0.35%	0.00%

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(前事業年度71,295百万円、当事業年度920百万円)を控除して表示しております。

2. ( ) 内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。

3. 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は月次カレント方式(前月末TT仲値を当該月のノンエクスチェンジ取引に適用する方式)により算出しております。

4. 合計では、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載しております。

受取・支払利息の分析

(単位：百万円)

		前事業年度 (2020年4月1日～2021年3月31日)			当事業年度 (2021年4月1日～2022年3月31日)		
		残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
国内業務部門	受取利息	709	50	759	1,229	△ 1,566	△ 336
	支払利息	4	△ 30	△ 25	2	△ 23	△ 20
国際業務部門	受取利息	△ 16	△ 14	△ 31	△ 5	6	1
	支払利息	△ 5	△ 9	△ 14	△ 1	8	6
合 計	受取利息	715	13	729	1,245	△ 1,580	△ 335
	支払利息	6	△ 46	△ 39	4	△ 18	△ 14

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めております。

役務取引の状況

(単位：百万円)

		前事業年度 (2020年4月1日～ 2021年3月31日)	当事業年度 (2021年4月1日～ 2022年3月31日)
役務取引等収益	国内業務部門	1,918	1,983
	国際業務部門	15	16
合 計		1,934	1,999
役務取引等費用	国内業務部門	1,067	1,042
	国際業務部門	5	5
合 計		1,073	1,048

営業経費の内訳

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年4月1日～2021年3月31日)	当事業年度 (2021年4月1日～2022年3月31日)
給 料 ・ 手 当	3,215	3,226
退 職 給 付 費 用	194	79
福 利 厚 生 費	46	44
減 価 償 却 費	360	362
土 地 建 物 機 械 賃 借 料	150	175
営 繕 費	12	17
消 耗 品 費	105	115
給 水 光 熱 費	75	78
旅 費	2	4
通 信 費	244	251
広 告 宣 伝 費	57	76
諸 会 費 ・ 寄 付 金 ・ 交 際 費	81	87
租 税 公 課	569	562
そ の 他	2,889	2,953
合 計	8,005	8,033

その他業務利益の内訳

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年4月1日～2021年3月31日)			当事業年度 (2021年4月1日～2022年3月31日)		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
外 国 為 替 売 買 損 益		25	25		32	32
商 品 有 価 証 券 売 買 損 益	0	—	0	—	—	—
国 債 等 債 券 売 却 損 益	264	△ 11	252	121	—	121
国 債 等 債 券 償 還 損 益	—	—	—	—	—	—
そ の 他 の 損 益	—	—	—	△ 55	—	△ 55
合 計	264	13	278	66	32	99